



Sidste skud på stammen

SAUER 505

Sidst i januar lancerede SAUER den helt nye S505, som vi her går lidt i dybden med.

TEKST: JESPER LINDGAARD/
LINDGAARD PRECISION TRAINING

FOTO: THOMAS LINDY NISSEN

LAD MIG SPILLE MED ÅBNE KORT! Jeg er Blaser-mand! Dog kunne jeg godt se, at der med den nye SAUER 505 er tænkt over tingene. Jeg var så heldig at være til stede, da SAUER i sin tid lancerede 404'eren under et stort skydeevent i Ulfborg, hvor jeg havde mulighed for at teste den model. Den nye SAUER 505 er en videreudvikling af 404'eren – hvilket også kommer til at fremgå af den videre tekst.

Jeg vil med denne artikel præsentere SAUER 505 ud fra mit første indtryk af riflen, som jeg endnu ikke – i skrivende stund – har haft mulighed for at skyde med. Denne artikel er altså ikke noget feltstudie, men mere en beskrivelse af, hvad jeg har oplevet ved at have den i hænderne.

SAUER valgte at »frigive« riflen på samme tidspunkt i hele Europa, d. 30. januar 2024.

Ved første øjekast minder den om sin forgænger; 404'eren. Det er en slank, let riffel uden for mange »dikkedarer«. Riflen er kendetegnet ved en super balance, men det første man bemærker, er faktisk den fantastiske låsegang. Den er »smooth« som bare F.....!

Jeg købte for år tilbage en SAUER 202 til min far. Den riffel har efter min mening en fantastisk låsegang. Når der tales »smooth« låsegang, nævner flere SAUER 80 og 90. Selv tænker jeg dog tilbage på STEYR MANCHLICHER mod. 1908 – den kører virkelig godt.

Låsegangen i SAUER 505 er dog noget helt specielt. Låsen kører som en varm kniv gennem en pakke smeltet smør. Den fantastiske låsegang – som er uden tolerancer og knas – skyldes, at låsen og låsestolen er af stål. Samtidig er bundstykket uden udskifteligt bundstykkehoved. Bundstykket er tilpasset i låsestolen. Selve låsestolen er

Quatro-aftrækket har fire indstillinger for aftræksvægten, som indstilles med riflens universalnøgle.

I bagskæftets rembøjle findes den universalnøgle, der kan bruges til alle sætte alle indstillinger og lave alle justeringer.





Den nye Sauer 505 monteret med lyd-dæmper.

fræset ud af ét 6,5 kilo tungt stykke metal, der ender ud i de godt 700 gram, som låsen vejer, med en konstruktion der minder om en bro. Den er stærk som bare ...

I sin tid mødte Blaser en del kritik fra brugerne, idet piberne fra R93'eren ikke var konvertible med R8'eren. Det er piberne mellem SAUER 404 og 505 til gengæld. Har man

en SAUER-pibe, man ønsker at overføre til det nye system, så er det altså muligt. En anden af genialiteterne er en universal »nøgle«, som sidder i bunden af kolben. Med et enkelt tryk løsnes rembøjlen og man kan få universalnøglen frem.

Riflen spændes let på Sauer 505.



Låsestolen er fræset ud af ét 6,5 kilo tungt stykke metal, som ender ud i de godt 700 gram, som låsestolen vejer.





Nøglen giver mulighed for at:

- stille højden på kolberyggen.
- afmontere forskæftet.
- justere QUATRO aftrækket.
- justere og spænde montagen.
- jfmontere bagskæftet og kan kommes i SAUER kuffert

Derudover kan riflen stadig pakkes i den helt geniale og lille SAUER Compact riffelkuffert.

Montagen på SAUER 404 har tidligere givet lidt udfordringer, grundet dens komplekse opbygning. Derfor har man nu valgt at integrere »Blaser« saddle-mount. En montage, som jeg personligt ikke har noget at udsætte på. For at give SAUER sit eget look, har man fjernet kærjusteringsskruen og sat en TORX-skrue i. På den måde kan man justere på montagen med universalnøglen fra skæftet.

Quatro-aftrækket har fire indstillinger på aftræksvægten

- 350 gram
- 750 gram
- 1.000 gram
- 1.250 gram

Aftrækket er let og glidende uden at hakke. Det er et jævnt og utroligt godt direkte aftræk (1-stage). Aftrækket kan ikke længere vinkles, hvilket jeg personligt heller ikke brød mig om på SAUER 404. Et aftræk skal tages lige tilbage i riflens længderetning.

Selve riffel, lås og kalibre føres i en mini, medium, magnum samt short magnum udgave. Hele bundstykket skal skiftes, hvis man skifter kalibergruppe. Man har derfor ikke noget løst bundstykkehoved at holde styr på. Dette er faktisk årsag til den fantastiske glatte/bløde låsegang.

Riflen kommer som træ i GRADE 2 til GRADE 11 eller i SYNTHETISK samt CARBON. Kalibrene er fra .222 til 375. I alt 19 kalibre.

Læs mere på SAUER's hjemmeside eller gå til en af forhandlerne for at få den i hænderne.

Vejledende pris fra 26.499.-

*Skal jeg så selv have en SAUER 505?
Jeg kunne godt overtales.*



Låsen er af stål og lavet i et stykke uden udskifteligt bundstykkehoved.



På Sauer 505 har man valgt at integrere »Blasers« saddle-mount.



Universalnøglen bruges også til justering af riflens kindpude. Her på Sauer 505 Polymer Synchro skæftet.